MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS PORTO ALEGRE

COORD. DE GESTAO DE ENSINO (PORTO ALEGRE)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 81/2025 - CGEN-POA (11.01.06.15.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Porto Alegre-RS, 25 de novembro de 2025.

Resultado Preliminar do PROCESSO SELETIVO PARA OCUPAÇÃO DE VAGAS POR INGRESSO DE
DIPLOMADO referente ao EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 63/2025 para ingresso no semestre letivo
2026/1.

O DIRETOR DE ENSINO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria CPOA
/IFRS nº 45, de 28/02/2024, publicada no DOU de 1º/03/2024, Seção II, p. 38, e de acordo com o disposto na
Seção II do CAPÍTULO III do TÍTULO III (arts. 68, 72 a 79) da Resolução nº 1, de 23 de maio de 2024 do
Conselho Superior do IFRS, que aprovou a Organização Didática do IFRS, torna público o resultado preliminar
quanto à homologação e classificação das inscrições relativas ao Processo de Ingresso de Diplomado para os
cursos de nível técnico subsequente e de nível superior de graduação do IFRS Campus Porto Alegre,
exclusivamente para ingresso no primeiro semestre letivo de 2026, doravante denominado 2026/1, realizado nos
termos deste edital:

Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza - Biologia e Química: 07 (sete) vagas, turno diurno,
modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Tatiane Bedin Homologada Classificada 4.1

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental: 09 (nove) vagas, turno manhã, modalidade presencial:

Não houve inscrições para as vagas ofertadas no curso.

Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais: 02 (duas) vagas, turno noite, modalidade presencial:

Não houve inscrições para as vagas ofertadas no curso

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet: 02 (duas) vagas, turno manhã, modalidade
presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Jussiê Nascimento Homologada Classificada 4.2.1

Piel Antonio Castro e Souza Indeferida Desclassificado 3.3

Gabriel Carbonari de Oliveira Indeferida Desclassificado 3.3

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet: 01 (uma) vaga, turno noite, modalidade presencial:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/247575
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/247575
https://ifrs.edu.br/documentos/resolucao-no-1-de-23-de-janeiro-de-2024-aprova-a-organizacao-didatica-do-ifrs/

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Graziela Barbosa Dias Indeferida Desclassificada 3.3

Bruno Reyes Spiering Indeferida Desclassificado 3.3

Curso Técnico em Administração: 05 (cinco) vagas, turno manhã, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Nathália Conceição Pedroso Homologada Classificada 4.1

Curso Técnico em Biblioteconomia: 01 (uma) vaga, turno manhã, modalidade presencial:

Não houve inscrições para as vagas ofertadas no curso

Curso Técnico em Biotecnologia: 01 (uma) vaga, turno tarde, modalidade presencial:

Não houve inscrições para as vagas ofertadas no curso

Curso Técnico em Contabilidade: 05 (cinco) vagas, turno noite, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Angélica Ramona Silveira da Silva Homologada Classificada 4.1

Sarita Gambato de Souza Homologada Classificada 4.1

Curso Técnico em Instrumento Musical (flauta doce, flauta transversal, teclado, violão ou bateria e
percussão): 01 (uma) vaga, turno tarde, modalidade presencial:

Não houve inscrições para as vagas ofertadas no curso

Curso Técnico em Panificação: 01 (uma) vagas, turno tarde, modalidade presencial:

Não houve inscrições para as vagas ofertadas no curso

Curso Técnico em Química: 03 (três) vagas, turno tarde, modalidade presencial:

Não houve inscrições para as vagas ofertadas no curso

Curso Técnico em Secretariado: 01 (uma) vaga, turno manhã, modalidade presencial:

Não houve inscrições para as vagas ofertadas no curso

Curso Técnico em Segurança do Trabalho: 1 (uma) vaga, turno tarde, modalidade presencial:

Não houve inscrições para as vagas ofertadas no curso

Curso Técnico em Segurança do Trabalho: 08 (oito) vagas, turno noite, modalidade presencial:

Não houve inscrições para as vagas ofertadas no curso

Curso Técnico em Transações Imobiliárias: 04 (quatro) vagas, turno noite, modalidade presencial:

Pessoa candidata Inscrição Classificação Item do edital

Jussiê Nascimento Homologada Classificada 4.1

Observação:
conforme subitem 5.2 do Edital CPOA Nº 63/2025, o período para interposição de recurso é 26 de novembro de
2025 com o preenchimento e envio da documentação comprobatória exclusivamente pelo formulário on-line
disponível neste link.

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 14:12)
DENIRIO ITAMAR LOPES MARQUES

DIRETOR

DE-POA (11.01.06.15)

Matrícula: ###567#7

Processo Associado: 23368.002832/2025-63

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 81 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 25/11/2025 94e27f61a3

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfcURtIU3ClhpGXD4KwmPhfzvMcBsgcBcluendG_ISrCZTMZA/viewform
https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf